
Newsletter
PdF UP

květen 
2023

Informace o dění na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci

http://www.pdf.upol.cz
http://www.pdf.upol.cz
http://www.pdf.upol.cz


Akademičtí pracovníci a akademické pracovnice:
Kopecký, Kamil, doc. Mgr., Ph.D.
Langer, Jiří, doc. Mgr., Ph.D.
Hanáková, Adéla, Mgr., Ph.D.
Pugnerová, Michaela, Mgr., Ph.D.
Duda, Ondřej, Mgr.
Růžička, Michal, doc. Mgr., Ph.D.
Růžičková, Veronika, Mgr., Ph.D
Vitásková, Kateřina, prof. Mgr., Ph.D.
Dömischová, Ivona, PhDr., Ph.D.
Jurkovičová, Petra, Mgr., Ph.D.
Pastieriková, Lucia, PhDr., Ph.D.
Baslerová, Pavlína, PaedDr., Ph.D.
Hubálek, Tomáš, Mgr., Ph.D.
Opletalová, Alena, Ing., Ph.D.

Studentská kurie:
Voráč, Dominik, Mgr.
Šlesingrová, Eliška, Mgr.
Bajtová, Klára, Bc.
Flekač, Pavel, Bc.
Kameník, Jiří, Mgr. et Mgr.
Tvarůžková, Karolína, Mgr.
Konečná, Anna-Marie, Bc.

Výsledky voleb
Akademický senát PdF UP (zvolení senátoři)

Zpráva dílčí volební komise s kompletním přehledem výsledků je na webu fakulty.
Funkční období senátorek a senátorů začíná 15. 9. 2023.

Akademický senát UP (zvolení senátoři)
Langer, Jiří, doc. Mgr., Ph.D.
Vitásková, Kateřina, prof. Mgr., Ph.D.
Voráč, Dominik, Mgr.

https://www.pdf.upol.cz/files/userdata/PdF/AKADEMICKY_SENAT/2023/volby/volby_senat_2023.pdf


Dění na fakultě

3

Dny vědy a umění 
nabídly workshop 
o outdoorových hrách

Ústav pedagogiky a sociálních studií PdF UP 
pod hlavičkou Dnů vědy a umění uspořádal 
v pondělí 24. dubna workshop Technolo-
gie v řízení outdoorových her. Petr Sedlář 
se svými kolegy z Helceletka – domu dětí 
a mládeže účastníkům představil několik 
technických a softwarových řešení, která 
vznikla na míru potřebám organizátorů 
větších her, jež se realizují například v rámci 
táborů či kurzů v přírodě. Všichni přítomní 
si v kulisách světa Star Wars mohli na vlast-
ní kůži vyzkoušet hodinu a půl trvající hru, 
při níž dolovali šrot a vytvářeli surovinové 
kombinace za body. A především intenziv-
ně komunikovali a spolupracovali v týmech 
a rozvíjeli své strategické myšlení. Cílem 
organizátorů bylo ukázat, jak mohou být                  
v těchto hrách technologie využitelné, jaké 
jsou jejich benefity i úskalí.

Konference 
Kam kráčíš, češtino?
byla úspěšná
Na půdě fakulty 18. dubna ve spolupráci 
s projekty SYPO a IKAP proběhla konferen-
ce Kam kráčíš, češtino?, která měla dva cíle. 
Prvním bylo zprostředkovat aktuální dění 
v oboru českého jazyka učitelům základních 
a středních škol, druhým cílem bylo ukázat, 
že na pedagogických fakultách se děje mno-
ho zajímavých věcí. A že fakulty věnující se 
vzdělávání budoucích učitelů vědí, co praxe 
potřebuje, a pracují s tím.

Na pedagogické fakul-
tě vznikla příručka pro 
učitele zaměřující se 
na podporu mediální 
gramotnosti
V dubnu vyšla nová příručka pro učitele 
zaměřená na posilování mediální gramot-
nosti s názvem Na pravdě záleží – Jak učit 
o pravdě a lži na internetu (příručka pro 
učitele), kterou pro pedagogy připravili 
Kamil Kopecký, Dominik Voráč a René Szot-
kowski z Pedagogické fakulty UP v Olomouci 
v rámci vědeckovýzkumného hubu Central 

European Digital Media Observatory. Pří-
ručka nabízí různé možnosti, jak s tématem 
pravdy a lži v online prostředí pracovat.

Příručka se tématem pravdy zabývá hned 
z několika perspektiv; nechybí ani část 
věnovaná pojetí pravdy a lži v historickém 
kontextu. Více se dočtete na portálu 
Učitel21.

https://www.ucitel21.cz/post/na-pedagogick%C3%A9-fakult%C4%9B-vznikla-nov%C3%A1-p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka-pro-u%C4%8Ditele-zam%C4%9B%C5%99uje-se-podporu-medi%C3%A1ln%C3%AD-gramotnosti?fbclid=IwAR1hzcmatRlPvVhOOcZxKTt-iVuoWn-de0zoon7lGQgj0XDQ9LxO4Oj0ZZ8


4

Dny vědy a umění na PdF UP

https://www.kuv.upol.cz/be-2023
https://www.kuv.upol.cz/be-2023
https://www.kuv.upol.cz/be-2023


Děkan Regec rozhodl o zahájení prací 
na aktualizaci a změnách webového portálu 
naší fakulty. V gesci proděkana Jana Michalí-
ka byla ustavena široká platforma zahrnující 
zástupce jednotlivých oddělení fakulty, 
akademického senátu a zástupců studují-
cích jako rozhodujících příjemců informací.
V dubnu a květnu se pak již uskutečnila dvě 
setkání a byly identifikovány základní úkoly 
nejbližšího období. Patří mezi ně zejména 
okamžitá aktualizace obsahu webu – ve 
smyslu odstranění zastaralých a neplatných 
informací. Tento úkol musí příslušná oddě-
lení děkanátu fakulty splnit nejpozději do 
konce května. V rámci jednání byla projed-
nána i návštěvnost webových stránek, a to 
z hlediska vyhledávaných informací. Koneč-
ně bylo rozhodnuto, že do konce tohoto 
akademického roku bude připravena ino-
vovaná vnitřní struktura jednotlivých ob-
lastí webového portálu. Příslušná oddělení 
obdrží přístup do „své“ části webu a bude 
stanoven konkrétní pracovník, jenž bude 
odpovídat za aktuálnost a správnost uvádě-
ných informací. Pracovní skupina obdržela 
řadu podnětů i k webovým stránkách jed-
notlivých pracovišť. Jejich úprava však není 
v této fázi prací předpokládána. S pracovišti 
bude věc projednána v příštím semestru.

Web fakulty se v nejbliž-
ší době dočká úprav, 
bude přehlednější

5

Komise na začátku května ukončila sérii 
analýz a rozhovorů a vyhodnotila průzkum 
podnětů a názorů z celofakultního šetření. 
Přehledný materiál s podněty byl zaslán 
všem členkám a členům akademické obce.

V tuto chvíli se ukazuje, že model fakultní-
ho ochránce práv by na naší fakultě mohl 
mít následující podobu:

a) Výkon dvěma osobami (muž a žena);
b) Kandidáty navrhuje i volí akademická 
obec;
c) V prvním období se nepředpokládá výkon 
na pracovněprávní úvazek;
d) Obsahem činnosti bude preventivní,  
iniciační i kontrolní role;
e) Ombudsman bude oprávněn požadovat 
od všech členů akademické obce součinnost 
pro svá šetření;
f) Svá zjištění  – tam, kde to bude nutné 
pro uzavření podnětu – předá příslušným 
vedoucím pracovníkům;
g) Předpokládá se zřízení institutu ve formě 
voleb kandidátů v průběhu zimního semest-
ru  2023.
 
Nadále zbývá vyřešit složité otázky souvi-
sející s ochranou osobních údajů a některé 
další. V současné chvíli práce převezme 
oddělení legislativy, organizace a rozvoje 
naší fakulty, které do léta připraví materiál 
v podobě návrhu vnitřního předpisu. Ten 
bude předán panu děkanovi a následně  
i stávajícímu i nově nastupujícímu akade-
mickému senátu.

Akademická obec bude s dalšími podrob-
nostmi průběžně seznamována.

Komise děkana 
a AS PdF UP k přípravě 
institutu fakultního 
ombudsmana





Devět odborných přednášek, tři workshopy, 
bohatý doprovodný program a velký zájem 
studentů, učitelů i dalších zájemců ze škol-
ství či zdravotnictví. Takový byl Den zdraví, 
jenž se letos uskutečnil s podtitulem Zdra-
votní gramotnost – cesta ke zdraví. Vzdě-
lávací konference Den zdraví se na fakultě 
pravidelně koná při příležitosti Světového 
dne zdraví a Dne vzdělanosti. Každoročně 
se věnuje tématům souvisejícím s podporou 
zdraví a zdravého životního stylu.

„Světovou zdravotnickou organizací je zdra-
votní gramotnost definována jako kogni-
tivní a sociální dovednost, jež determinuje 
motivaci a schopnost jednotlivců získávat 
přístup ke zdravotním informacím, rozumět 
jim a využívat je k rozvoji a udržení dobré-
ho zdraví. Je významným atributem zvyšu-
jícím vliv lidí na vlastní zdraví a posilujícím 
jejich schopnost získávat a využívat infor-
mace i přejímat a nést svůj osobní podíl 
odpovědnosti. České ministerstvo zdravot-
nictví potvrzuje, že vysoká úroveň zdravot-
ní gramotnosti je pro společnost přínosem, 
naopak nízká zdravotní gramotnost 
je závažným zdravotně rizikovým fakto-
rem,“ uvedla Michaela Hřivnová z pořáda-
jícího Centra výzkumu zdravého životního 
stylu při katedře antropologie PdF UP. 
Více na Žurnálu UP.

Na fakultě proběhl  
Den zdraví, účastníci 
se věnovali zdravotní 
gramotnosti

7

Katedra hudební výchovy PdF UP uspořáda-
la v rámci Dnů vědy a umění akci s názvem 
Hudebka live! Multižánrová performance 
studentů KHV. Jak napovídá název akce, šlo 
o koncert studentů, jenž byl orientován do 
oblasti nonartificiální hudby. 

Studenti aplikovali své hudební interpre-
tační dovednosti individuální a skupinovou 
formou s využitím akustických nástrojů 
i digitálních technologií. Součástí byla i pre-
zentace autorské hudební tvorby studentů. 
Všechna vystoupení se setkala s pozitivním 
ohlasem mezi posluchači a vystupující byli 
odměněni hlasitým potleskem.

Všem organizátorům, organizátorkám 
i vystupujícím děkujeme za krásný zážitek.

Katedra hudební  
výchovy hostila multi-
žánrovou performanci

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/den-zdravi-na-pedagogicke-fakulte-up-letos-se-jeho-ucastnici-venovali-zdravotni-gramotnosti/


8

Restaurátor Surma 
představil freskový sál
Ústav cizích jazyků PdF UP uspořádal 
v rámci Dnů vědy a umění ve spolupráci 
s restaurátorem Radomírem Surmou pro-
hlídku slavnostního freskového sálu, který 
je k vidění na ZŠ Komenium v centru Olo-
mouce. Zkušený restaurátor dvě hodiny 
velmi poutavě a erudovaně vyprávěl  
o různých aspektech unikátní výzdoby sálu, 
jejíž obnovou strávil několik let. Během 
prohlídky Radomír Surma hovořil o historii 
místa, popsal ale také proces náročné obno-
vy tohoto umělecky cenného sálu. Řeč byla 
také o využitých technologiích a o úskalích, 
s nimiž se během restaurování potýkal.

Nominujte vynikající 
studentky a studenty 
na cenu děkana!
V současné době již běží lhůta pro podávání 
návrhů na udělení Ceny děkana Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
za vynikající studentskou vědeckou nebo 
uměleckou činnost či publikaci za akademic-
ký rok 2022/2023. Cena děkana může být 
udělena studentům v prezenční i kombino-
vané formě studia v bakalářských, magister-
ských i doktorských studijních programech.
Více na webu fakulty.

Katedra primární 
a preprimární pedago-
giky se připojila 
k akcím Dnů země
Katedra primární a preprimární pedagogi-
ky se zapojila do organizace Dnů Země, jež 
proběhly 25. a 26. 4. v olomoucké Botanické 
zahradě a Rozáriu. Akce se zúčastnily desít-
ky dětí, jimž se věnovaly studentky z pořá-
dající katedry. Jak tato akce probíhala? Více 
se dočtete v článku na portále Učitel21.

Děkan Regec navýšil 
zaměstnancům příspě-
věk na stravování
od 1. 5. 2023 došlo na naší fakultě k úpravě 
poskytovaného příspěvku na stravování.  
 
Od tohoto data rozhodl děkan PdF UP – po 
projednání s odborovou organizací a v sou-
ladu s čl. 11 Kolektivní smlouvy – o zvýšení 
příspěvku na stravování. Ten je možné čer-
pat formou odběru jednoho hlavního jídla 
v Menze UP, nebo formou stravenkového 
paušálu. 

V praxi se jedná o zvýšení tzv. zaměstnanec-
kého benefitu. Zaměstnanci fakulty dostali 
všechny důležité informace mailem.

https://www.pdf.upol.cz/nc/zprava/clanek/cena-dekana-pdf-up-v-olomouci-za-akademicky-rok-20222023/?fbclid=IwAR3IhdImNga1b-8Ayj8FIxarfwPvqwIAOIzqM3rSrmm6zoY0bbz0e7SZe4s
https://www.ucitel21.cz/post/environment%C3%A1ln%C3%AD-v%C3%BDchova-v-p%C5%99%C3%ADprav%C4%9B-budouc%C3%ADch-u%C4%8Ditel%C5%AF-z%C5%A1?fbclid=IwAR1KOF0s4lf8rsQSXIUXW5YCwT1Orda3b-9Y1YQHxSxsgZxZ1xJNS8bF6C4


9

Pedagogická fakulta 
vydala stanovisko 
k problematice využí-
vání umělé inteligence 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci bedlivě sleduje trendy spojené 
s vývojem umělé inteligence (především 
generativních modelů, jako je např. GPT), 
které zasahují do mnoha oblastí lidské spo-
lečnosti — včetně oblasti vzdělávání — 
a doslova mění svět, jak jej známe. Již nyní 
je zřejmé, že také do budoucna zcela pro-
mění řadu činností a odvětví včetně učitel-
ství a světa vzdělávání.

PdF UP si uvědomuje jak potenciál, který 
umělá inteligence nabízí, tak i rizika a limi-
ty, které jsou s masovým využíváním umělé 
inteligence spojeny. Především však umělou 
inteligenci vnímá jako velkou příležitost pro 
zlepšení vzdělávání na všech úrovních a jako 
nástroj, s nímž je důležité naučit se praco-
vat a smysluplně jej využívat v praxi.

Přečtěte si doporučení pro využívání 
AI v podmínkách PdF UP!

Katedra matematiky 
hostila mezinárodní 
konferenci
Katedra matematiky PdF UP v Olomouci 
pořádala od 19. do 21. dubna konferenci 
EME 2023: Výzvy primárního vzdělávání 
v matematice jako součást učitelství pro 
21. století. Cílem byla prezentace původních 
výsledků vědeckovýzkumné a odborné prá-
ce v oblasti matematiky a didaktiky mate-
matiky, zaměřené na aplikaci v primárním 
matematickém vzdělávání a v pregraduální 
přípravě budoucích učitelů pro 1. stupeň 
základních škol. V rámci konference pro-
běhly také workshopy s odborníky z praxe 
na různá témata. Akce byla otevřena široké 
pedagogické veřejnosti. 

Konference PASt? 
Aneb jak dál
Konference s názvem „PASt? Aneb jak dál.“ 
1. konference o problematice poruch auti-
stického spektra s příspěvky a workshopy 
českých a zahraničních přednášejících se 
uskuteční ve dnech 18. – 19. května 2023. 
Je určena odborné i široké veřejnosti se 
zájmem o danou problematiku. Program 
se uskuteční částečně na půdě Pedagogické 
fakulty UP na Žižkově náměstí a částečně  
v prostorách organizace Za sklem o. s. – 
Olomouc na ulici 1. máje. 

https://www.pdf.upol.cz/nc/zprava/clanek/pdf-up-k-problematice-vyuzivani-umele-inteligence/


Co si přečíst na portálu Učitel21
10

https://www.ucitel21.cz/post/m%C4%9Bli-bychom-b%C3%BDt-sv%C4%9Btlono%C5%A1i
https://www.ucitel21.cz/post/jazyk-a-komunikace-jsou-bytostn%C4%9B-spojen%C3%A9-n%C3%A1doby-rozhovor-se-stanislavem-%C5%A1t%C4%9Bp%C3%A1n%C3%ADkem
https://www.ucitel21.cz/post/tento-sv%C4%9Bt-pat%C5%99%C3%AD-sly%C5%A1%C3%ADc%C3%ADm
https://www.ucitel21.cz/post/o-novele-z%C3%A1kona-o-pedagogick%C3%BDch-pracovn%C3%ADc%C3%ADch-v-nov%C3%A9m-%C4%8D%C3%ADsle-pedagogick%C3%A9-orientace


Co si přečíst na portálu Učitel21
11

https://www.ucitel21.cz/post/ot%C3%A1zky-honzy-gregara-jakub-doln%C3%AD%C4%8Dek
https://www.ucitel21.cz/post/grafick%C3%BD-rom%C3%A1n-p%C5%99edstavuje-osudy-%C4%8Dechoslov%C3%A1k%C5%AF-b%C4%9Bhem-karpatsko-dukelsk%C3%A9-operace-1
https://www.ucitel21.cz/post/tip-odjinud-obrazy-v%C3%A1lky
https://www.ucitel21.cz/post/na-st%C3%A1%C5%BEi-v-anglick%C3%A9m-lincolnu
https://www.ucitel21.cz/post/ohl%C3%A9dnut%C3%AD-za-sb%C3%ADrkou-daruj-knihu-daruj-radost


Vendula Marxová, studentka olomoucké 
právnické fakulty, zvítězila v soutěži 
o nejlepší článek s právní tematikou – Ukaž 
svou kreativitu. Porotu zaujala článkem 
s názvem Autorské právo k dílu vytvoře-
nému za použití umělé inteligence. Desátý 
ročník soutěže pořádal právní informační 
systém Codexis Academia, ve spolupráci 
s redakcí portálu Právní prostor a Svazem 
průmyslu a dopravy.

„Soutěž byla pro mě trochu výzva. Brala 
jsem ji jako příležitost zdokonalit si práv-
ní psaní a zjistit, jak by článek hodnotila 
odborná porota. Motivací byla samozřejmě 
i hlavní cena – možnost účastnit se odbor-
ného kongresu Právní prostor,“ řekla stu-
dentka 4. ročníku programu Právo a právní 
věda. Právě na zmiňovaném kongresu, který 
se konal na začátku května v Seči na Chru-
dimsku, Vendula Marxová cenu od organi-
zátorů převzala. Odměnou za vítězství bylo 
i zveřejnění oceněného článku. 
Více na webu Žurnálu UP.

Text: Eva Hrudníková, foto: archiv VM

Studentka Vendula 
Marxová napsala 
nejlepší článek 
s právní tematikou

Dění 
na univerzitě

12

Text: redakce Žurnálu, foto: archiv Martin Višňa

V olomouckém kostele svatého Mořice 
se lidé rozloučili s Josefem Jařabem, profe-
sorem anglické a americké literatury, literár-
ním teoretikem a prvním polistopadovým 
rektorem Univerzity Palackého. Mše 
za zemřelého se zúčastnili jak zástupci 
akademické obce, tak představitelé města, 
kraje a řady dalších institucí.   

Moudrý, pracovitý, se zvláštním smyslem 
pro humor, velmi činorodý, lidský, křehký, 
ale zároveň pevný v názorech – tak je mezi 
lidmi nejen na Univerzitě Palackého vnímán 
Josef Jařab. Zemřel po krátké těžké nemoci 
ve věku 85 let a olomoucká univerzita 
v něm ztratila svou nejvýznamnější osob-
nost polistopadové éry.

„Je to citelná ztráta pro Olomouc, zejména 
pro Univerzitu Palackého. Profesor Josef 
Jařab naší univerzitě vtisknul mezinárodní 
ráz,“ uvedl Martin Procházka, rektor UP.
Více na webu Žurnálu UP.

Olomouc se rozloučila 
s Josefem Jařabem

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/studentka-vendula-marxova-napsala-nejlepsi-clanek-s-pravni-tematikou/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/olomouc-se-rozloucila-s-josefem-jarabem/


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Připravilo oddělení komunikace pedagogické fakulty; 
Lukáš Blokša & Petra Šobáňová, květen 2023

13

Text: Martin Višňa, foto: Jakub Čermák 
 
Už během magisterského studia se Radka 
Žídková seznámila s tím, jaký vliv má stres 
na lidské buňky a tělo. Když pak viděla, 
že může být příčinou nebo se podílet na 
vzniku řady zdravotních obtíží, rozhodla 
se s kolegy z Institutu sociálního zdraví 
(OUSHI) Cyrilometodějské teologické fakul-
ty UP této problematice věnovat. V labora-
toři institutu je mimo jiné možné nechat si 
úroveň stresu zhodnotit. 

Radka Žídková vystudovala molekulární 
a buněčnou biologii a genetiku na Masary-
kově univerzitě, po studiu pracovala několik 
let pro farmaceutickou firmu. 

Po mateřské dovolené v roce 2019 začala 
na CMTF UP studovat doktorský program 
Sociální a spirituální determinanty zdraví 
a na OUSHI, kde je program realizován, pů-
sobí jako vedoucí diagnostické laboratoře. 
Zajímá se o veřejné zdraví, sociální a psy-
chologické determinanty zdraví, biopsycho-
logii a stres. Rozhovor s ní vznikl původně 
pro magazín Žurnál UP, jehož elektronickou 
podobu najdete zde. 

Stres k životu patří, 
ale je škoda nechat 
se jím ničit

Text: David Kresta, foto: David Kresta

Ústav ošetřovatelství Fakulty zdravotnic-
kých věd UP má od května nové vedení. 
Děkan Jiří Vévoda jmenoval přednostkou 
dosavadní odbornou asistentku Danielu 
Bartoníčkovou. Rodačka z Holic studovala 
v Praze a Olomouci, na fakultě působí čtyři 
roky. Její prioritou v nové funkci je přede-
vším podpora týmové spolupráce, ale také 
posílení vědeckých aktivit v Ústavu ošetřo-
vatelství. Po absolvování Střední zdravotnic-
ké školy v Pardubicích absolvovala Daniela 
Bartoníčková bakalářský studijní program 
Všeobecná sestra s rozšířenou výukou 
v pediatrii na 2. lékařské fakultě v Praze. 
Navazující magisterský program se rozhodla 
studovat v kombinované formě, takže mu-
sela skloubit školní povinnosti v Olomouci 
s těmi pracovními na neurologické JIP 
ve Fakultní nemocnici v Motole. „Když jsem 
nastoupila na mateřskou dovolenou, 
vyučovala jsem ještě i na 2. lékařské fakultě 
v Praze zahraniční studenty,“ popsala Dani-
ela Bartoníčková, která na fakultě zdravot-
nických věd nejen vystudovala, ale získala 
tu také zaměstnání.

Celý článek je dostupný na webu Žurnálu.

Ústav ošetřovatelství 
FZV UP nově povede 
Daniela Bartoníčková

https://www.zurnal.upol.cz/fileadmin/userdata/UP/Ke_stazeni/Zurnal/zurnal_2023_03_cz_web.pdf
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/ustav-osetrovatelstvi-fzv-up-nove-povede-daniela-bartonickova/


https://www.kuv.upol.cz/be-2023
https://www.kuv.upol.cz/be-2023
https://www.kuv.upol.cz/be-2023

